
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A2108A 
D.D. 31 maggio 2022, n. 95 
Restituzione a favore di Finpiemonte Spa (ben.n.12613) della somma di euro 1.093,83 
erroneamente versata da Soris Spa (ben.112466) alla Regione Piemonte - accertamento su cap. 
E69930/22  e impegno su cap. U499631/22  Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, 
annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 95/A2108A/2022 DEL 31/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Restituzione a favore di Finpiemonte Spa (ben.n.12613) della somma di euro 
1.093,83 erroneamente versata da Soris Spa (ben.112466) alla Regione Piemonte - 
accertamento su cap. E69930/22 e impegno su cap. U499631/22 Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 

 
Premesso che la legge regionale 8 luglio 1999, n. 18 s.m.i. "Interventi regionali a sostegno 
dell'offerta turistica", ai sensi della quale la Regione Piemonte, in conformità degli indirizzi di 
programmazione nazionale e regionale, favorisce e sostiene lo sviluppo, il potenziamento e la 
qualificazione dell'offerta turistica, attuando gli interventi a favore delle attività imprenditoriali del 
turismo, del tempo libero e dei servizi che operano in stretta connessione ed integrazione dell'offerta 
turistica, sancisce, in particolare, che: all’articolo 2, i comuni concorrono a sostenere, sviluppare, 
potenziare e riqualificare l'offerta turistica coordinando e sostenendo gli investimenti delle imprese 
turistiche e di tempo libero, nell'ottica del turismo sostenibile, mediante opere di riqualificazione 
primaria e secondaria; 
 
all'articolo 4, comma 1, gli aiuti previsti sono indirizzati a migliorare e potenziare l'offerta turistica 
e agrituristica favorendo la crescita dei sistemi turistici locali, l'integrazione, il completamento e 
l'equilibrio delle varie componenti dell'offerta attraverso, tra l’altro, la creazione di nuova ricettività 
e l’ampliamento della ricettività esistente, nonché il miglioramento e la qualificazione di strutture 
ricettive, di impianti e di altre strutture per il turismo, gestite da imprese operanti nel turismo; 
all’articolo 5, comma 1, la Giunta regionale, sentita la competente Commissione consiliare, entro il 
31 ottobre di ciascun anno definisce il Programma annuale degli interventi, contenente gli obiettivi 
di sviluppo dell'offerta turistica; le specifiche iniziative oggetto di finanziamento; le priorità degli 
interventi e gli ambiti territoriali; i criteri e le modalità per la presentazione delle domande per la 
concessione dei contributi finanziari nel rispetto della normativa dell'Unione europea in materia di 
aiuti alle piccole e medie imprese; il piano finanziario dei fondi a bilancio. 
 
In attuazione all'art. 8, comma 1 della citata normativa, la Regione ha istituito presso Finpiemonte 



 

S.p.A., il fondo regionale per la qualificazione dell'offerta turistica finalizzato al sostegno degli 
interventi previsti dal Programma annuale di cui all'articolo 5. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
con la D.G.R. n. 41-9921 del 27.10.2008, D.G.R. n. 27 - 11179 del 6.04.2009, con D.G.R. n. 36 - 
13430 del 1.03.2010 e con D.G.R. n. 22 - 738 del 7.10.2010, tra le altre cose, è stata istituita la 
nuova sezione denominata "Turismo" nell'ambito del Fondo presso Finpiemonte con propria 
dotazione finanziaria ripartita a favore delle PMI ed è stato approvato il Programma annuale degli 
interventi 2008- Fondo rotativo Turismo -contenente i criteri per l'assegnazione dei finanziamenti 
per un importo massimo concedibile pari a euro 1.000.000,00. 
 
Con D.G.R. n. 45 - 1972 del 31.07.2015 è stato approvato il Programma annuale degli interventi 
2015, così come successivamente integrato con D.G.R. n. 21 - 2226 del 12.10.2015, con D.G.R. n. 
18 - 3219 del 2,05,2016 e con D.G.R. n. 16 - 4453 del 22.12.2016, contenente i criteri per 
l'assegnazione dei contributi a fondo perduto per un importo massimo concedibile pari a euro 
10.000,00. 
 
Ai sensi delle citate deliberazioni, sono stati concessi finanziamenti e contributi ai soggetti 
richiedenti, previa verifica formale e di merito da parte degli uffici regionali in collaborazione con 
Finpiemonte S.p.A., sulla compatibilità delle istanze con i requisiti previsti dai bandi. Tra gli altri è 
stato concesso il seguente aiuto: 
 
1) GIANPIERO CRAVERO E C. - S.N.C. fondo 116 domanda 161 P.IVA 00865180038 
 
finanziamento erogato in data 23/06/2011 per un totale di € 105.573,22, di cui € 31.671,97 fondi 
bancari ed € 73.901,25 Fondi Finpiemonte a valere su L.R. 18/99 fondo rotativo 2008. 
 
Con provvedimento di revoca del 6 ottobre 2020 prot. 20-46880 è stato revocato il beneficio e 
richiesta la restituzione degli oneri di agevolazione pari a €. 4.468,87. 
 
La quota capitale del finanziamento è stata completamente restituita. Con lettera del 07/04/2021 
prot. 21-34498, è stata trasmessa dagli uffici di Finpiemonte S.p.A. agli uffici regionali competenti 
la richiesta di iscrizione a ruolo. 
Con lettera del 11/05/2021 prot. 21-42506 la Regione comunica di aver inoltrato a Soris S.p.A. la 
richiesta di iscrizione a ruolo in relazione agli importi segnalati. 
 
 
Visti i seguenti riversamenti eseguiti da Soris Spa a favore della Regione Piemonte con modalità 
bonifico bancario e accreditati sul conto di Tesoreria: 
 

Provvisorio 
entrata 

Data importo versante causale 

645 10/01/22 364,61 SORIS SPA 

Riversamento 
incassi Prom. 
Cultura Turismo e 
Sport mese di 
Dicembre 2021 - 
Riscossione 
Coattiva  



 

4935 10/02/22 364,61 SORIS SPA 

Riversamento 
incassi Promoz. 
Cultura turismo e 
Sport mese di 
Gennaio 2022 - 
Riscossione 
Coattiva 

8619 10/03/22 364,61 SORIS SPA 

Riversamento 
incassi 
Promozione 
Cultura Turismo e 
Sport mese di 
Febbraio 2022 - 
Riscossione 
Coattiva 

  1.093,83  
Totale versato da 
Soris Spa 

 
verificato dal sito di Soris Spa (Sorinet) che i singoli provvisori di entrata sono riconducibili al 
codice imposta 0/06 “Recupero contributi di competenza di Finpiemonte Spa” e alla seguente 
pratica: 
 
- quella di competenza del Settore Offerta Turistica elencata nel file che si allega (Allegato 1) per 
un importo complessivo di euro 1.093,83; 
 
verificato che tali somme dovevano essere corrisposte – con modalità bonifico bancario – alla 
società Finpiemonte Spa, anziché alla Regione Piemonte; 
 
vista la regolarità della documentazione - agli atti del Settore scrivente - comprovante il titolo di 
legittimazione per la restituzione a Finpiemonte Spa della somma complessiva di euro 1.093,83 
indebitamente pagata alla Regione Piemonte, in conformità alla legge 7 agosto 1990, n.241 ("Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi") e s.m.i. e alla legge 14 ottobre 2014, n.14 (“Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”) e s.m.i.; 
 
 
dato atto della necessità di accertare e di impegnare la somma complessiva di euro € 1.093,83 
rispettivamente sul capitolo E69930 e sul correlato capitolo U499631 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022 , le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
dato atto che l' accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U499631 del bilancio gestionale 2022 e la compatibilità del programma di pagamento 
con le regole di finanza pubblica; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 



 

legge; 
 
dato atto che il capitolo U499631 è vincolato in partita di giro al capitolo E69930 e che pertanto i 
suoi stanziamenti non sono soggetti alle limitazioni di cui al comma 2 dell'art.1 della l.r.35/2021; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• vista la L.R. n. 28 del 12/11/1999 e s.m.i. recante "Disciplina, sviluppo ed incentivazione 
del commercio in Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114"; 

• vista la legge n. 241 del 7/08/1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in 
particolare l'art. 12 relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici" 

• vista la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte" 

• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022) 

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 1.093,83 erroneamente versata da 
Soris Spa (ben.112466) sul capitolo E69930 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 
2022 , la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di rimborsare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 1.093,83 a favore di Finpiemonte 
Spa con modalità bonifico bancario; 
 
di impegnare a favore di Finpiemonte Spa (ben.n.12613) la somma di € 1.093,83 sul capitolo 
U499631 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

1

denominazione  TOT RISCOSSO (a)  TOT COMPENSO (b)  TOT IVA ©  tot oneri/mora (d) TOT riversato (e) provvisorio data rev. ACC. DD SETT

0/06 GIANPIERO CRAVERO E C.SNC                   364,61 €                                -   €                              -   €                        364,61 €                       364,61 €                     -   €           364,61 € 645 10/01/2022 A2100A

0/06 GIANPIERO CRAVERO E C.SNC                   364,61 €                              -   €                        364,61 €                       364,61 €                     -   €           364,61 € 4935 10/02/2022 A2100A

0/06 GIANPIERO CRAVERO E C.SNC                   364,61 €                              -   €                        364,61 €                       364,61 €                     -   €           364,61 € 8619 10/03/2022 A2100A

               1.093,83 € 0,00 €                 -   €                     1.093,83 €        1.093,83 € 

, 

imposta di 
servizio

TOT riversato 
parziale

 (a-b-c+d)

spese 
tra0enute da 

Soris (f)

importo ne0o 
bonificato (e-f)




